ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕРЕЗНИКОВСКОЕ
СОБИНСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е
00.00.2020

                    № 0/0
 О внесении изменений в решение Совета народных депутатов

от 11.05.2016 № 05/03 «Об утверждении Положения о порядке

предоставления депутатами Совета народных депутатов

муниципального образования Березниковское сельское поселение

 сведений о своих доходах, расходах, об имуществе

 и обязательствах имущественного характера,

 а также  сведений о доходах, расходах, об имуществе

 и обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»
( в ред. от 06.03.2017 № 07/02, от 20.12.2019 № 46/11)
   На основании Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии   с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Березниковское Собинского района, Совет народных депутатов
р е ш и л:
            1. Внести изменения в Положение о порядке предоставления депутатами Совета народных депутатов муниципального образования Березниковское  (сельское поселение) сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, изложив его в новой редакции, согласно приложению.
          2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
         Глава МО Березниковское                                                        Л.Я. Мадоянц
                                                                                                 Приложение
к решению Совета народных депутатов

МО Березниковское от 00.00.2020 № 0/0
Положение

о предоставлении депутатами Совета народных депутатов муниципального образования Березниковское (сельское поселение) сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

(далее по тексту - Положение)

          1. Настоящее Положение определяет порядок представления депутатами Совета народных депутатов муниципального образования Березниковское (сельское поселение) (далее по тексту - Совета) сведений о своих доходах, расходах, имуществе, обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, имуществе, обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

         2. Порядок представления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются депутатами Совета ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.   Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации.

          3. Депутат Совета представляет ежегодно:

  1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников за отчетный период, сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

  2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников за отчетный период, сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

3) сведения о своих расходах по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной депутатом Совета в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата Совета и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, а также об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее - источники получения средств).

  4) сведения о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата Совета и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, а также об источниках получения средств.
  4. В случае, если депутат Совета обнаружил, что в представленных им в Совет сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения путем повторного представления в Совет соответствующих справок в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2 настоящего Положения.

  5. На официальном сайте муниципального образования Березниковское сельское поселение размещаются, а в случае отсутствия этих сведений на официальном сайте - предоставляются средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
          а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату Совета, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

        б) перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности депутату Совета, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

        в) декларированный годовой доход депутата Совета, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

       6. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

       а) иные сведения (кроме указанных в настоящем Положении) о доходах депутата Совета, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

      б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи депутата Совета;

       в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации депутата Совета, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

       г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату Совета, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

       д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

        7. Сведения, перечисленные в  пункте 5 настоящего Положения, размещаются на официальном сайте муниципального образования Березниковское сельское поселение в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для подачи справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатом Совета.
      8. Контроль за расходами депутатов Совета, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые депутатом Совета в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. Если федеральным законом такие сведения отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну, они подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.

       10. Должностные лица, в обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

       11. Специалист, ответственный за приём, хранение  сведений депутатов  народных депутатов муниципального образования Березниковское сельское поселение при поступлении запроса от средства массовой информации:

1) в 3-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщает о нем депутату, в отношении которого поступил запрос;

2) в 7-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивает предоставление ему сведений, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.

12.  Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными и региональными законами возлагается на депутата.

 В случае непредставления или не своевременного представления указанных  сведений является основанием для досрочного прекращения депутатских полномочий (п.7.1 ст.40 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).
13. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному  должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение от должности с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
14. Решение о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных в пункте 13 настоящего Положения  (далее – иные меры ответственности), принимается Советом народных депутатов МО Березниковское не позднее чем через 30 (тридцать) дней со дня получения заявления Губернатора Владимирской области в Совет народных депутатов, а если данное заявление Губернатора Владимирской области получено в период между сессиями Совета народных депутатов  муниципального образования Березниковское  Собинского района - не позднее чем через 3 (три) месяца со дня получения такого заявления.
15. По решению Совета народных депутатов муниципального образования Березниковское образуется комиссия, состоящая не менее чем из трех депутатов, на которой предварительно рассматривается поступившая информация в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления Березниковское (сельское поселение), формируются предложения по применению меры ответственности.

В случае рассмотрения комиссией вопроса о применении меры ответственности в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления МО Березниковское, являющегося членом комиссии, указанным лицом заявляется самоотвод. В случае самоотвода всех членов комиссии решением  Совета народных депутатов муниципального образования Березниковское формируется новый состав комиссии.

16. Решение о применении меры ответственности подлежит рассмотрению на открытом заседании  Совета народных депутатов муниципального образования Березниковское Собинского района.

17. Решение о применении меры ответственности принимается отдельно в отношении каждого депутата, выборного должностного лица местного самоуправления МО Березниковское путем голосования большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании, в порядке, установленном Регламентом Совета народных депутатов муниципального образования Березниковское Собинского района.

Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, участие в голосовании не принимает.

18.  Совет народных депутатов муниципального образования Березниковское по результатам рассмотрения заявления Губернатора Владимирской области, заслушав объяснения депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, принимает одно из следующих мотивированных решений:

о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Березниковского поселения меры ответственности, указанной в заявлении Губернатора Владимирской области;

о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Березниковского поселения меры ответственности, отличной от указанной в заявлении Губернатора Владимирской области, но соответствующей мерам ответственности, предусмотренным частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

об отказе в применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления меры ответственности, указанной в заявлении Губернатора Владимирской области.

Решение о применении меры ответственности оформляется в письменной форме, должно быть мотивировано.
19. Основаниями для отказа в применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления меры ответственности указанной в заявлении Губернатора Владимирской области являются:

отсутствие в заявлении Губернатора Владимирской области достаточных фактов несоблюдения депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральными законами:

·  от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",
·  от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",
·  от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

невозможность в связи с досрочным прекращением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления применения к ним меры ответственности, указанной в заявлении Губернатора Владимирской области;

истечение срока, установленного вторым абзацем настоящего пункта, в течение которого к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления могут быть применены меры ответственности.

20. Копия решения о применении меры ответственности или копия решения об отказе в ее применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления вручается указанному лицу и направляется Губернатору Владимирской области и в Законодательное Собрание Владимирской области в течение пяти рабочих  дней со дня принятия соответствующего решения.
21. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение Совета народных депутатов МО Березниковское о применении меры ответственности в судебном порядке.
        22. Справка проверяется уполномоченным лицом в присутствии депутата на правильность оформления. Справка хранится в Совете 5 лет. Справка, срок хранения которой истек, возвращается депутату.

        23. В случае изменения действующего законодательства Российской Федерации, в настоящее Положение могут быть внесены соответствующие изменения.

24. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.